REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº     , DE 2004
(Do Sr. Neuton Lima)

Solicita informações ao Ministro do
Estado das Comunicações a respeito das
condições de instalação de antena do serviço
móvel celular.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição
Federal e nos termos dos art. 115 e 116, do Regimento Interno, que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro de Estado das
Comunicações sobre as condições de funcionamento, em especial o Relatório de
Conformidade, de estação radiobase de prestadora do serviço móvel celular, ora
em instalação na Rua Major Ângelo Zanchi 443, localizada no bairro de Penha,
na cidade de São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

O acelerado crescimento do número de estações radiobase
instaladas nas grande cidades vem provocando a apreensão da população,
principalmente das pessoas que moram nas vizinhanças das torres que
sustentam esses equipamentos.

Essa preocupação resulta principalmente da falta de
informação sobre a existência ou não de danos à saúde provocados pela
radiação eletromagnética emitida pelas estações radiobase.

2

Tendo em vista que cabe à Agência Nacional de
Telecomunicações, órgão regulador sob a supervisão desse Ministério, definir as
normas de prestação desse serviço, bem como fiscalizar seu cumprimento pelas
prestadoras, entendemos que uma maneira de tranqüilizar a população ora
afetada seria o encaminhamento a esta Casa do Relatório de Conformidade,
firmado por profissional qualificado atestando que a referida antena respeita os
limites de exposição estabelecidos na Resolução nº 303 da Anatel.

Sala das Sessões, em        de                            de 2004.

Deputado Neuton Lima

2004_10241_Neuton Lima